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Abstrakt

V teoretické rovině tato práce rozebírá dosavadní prolnutí translatologie

a výzkumu jazykové krajiny. Představuje rovněž nové úvahy o tom, jak se tyto

obory mohou vzájemně obohatit. Důraz je kladen zejména na specifické rysy

překladů v jazykové krajině. Empirická část pak směřuje k několika cílům.

Analyzujeme v ní podobu jazykové krajiny v centru Prahy, zejména uplatnění

cizích jazyků a překladů v nápisech, přičemž aplikujeme některá teoretická

hlediska z první kapitoly. Pozornost je rovněž věnována překladovosti v jazykové

krajině. Vybrané překladové texty jsou následně předloženy k odbornému

posouzení rodilým mluvčím angličtiny, s jejichž pomocí identifikujeme nedostatky

překladů z českého do anglického jazyka.

Klíčová slova: překlad, translatologie, jazyková krajina, překladovost, zjevný

a skrytý překlad, vícejazyčnost, nápis, Praha

Abstract

Exploring theoretical intersections of translation studies and linguistic landscape

studies, this thesis both sums up existing research and presents new ideas, so as

to show how the two disciplines can benefit from each other. The main focus of

the first chapter is distinctive features of translations in linguistic landscape. The

empirical part has several aims. The linguistic landscape of Prague’s city centre is

examined, above all the use of foreign languages and translations on signs,

employing some of the theoretical concepts from the first chapter. The thesis also

looks into translativity in linguistic landscape. A selection of translations from

Czech to English is then assessed by language specialists who are native speakers

of English, helping us identify flaws in the translations.

Keywords: translation, translation studies, linguistic landscape, translativity,

overt and covert translation, multilingualism, sign, Prague
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Úvod

Na následujících stránkách si dáváme za cíl rozvinout translatologické hledisko

v jazykové krajině (angl. linguistic landscape). Tu můžeme chápat jako prolnutí

prostoru a způsobu komunikace, zjednodušeně jako soubor nápisů či textů ve

vymezené části veřejného prostoru (srov. Sloboda 2011: 51). Orientace výzkumu

jazykové krajiny bývá sociolingvistická, lingvisticko-antropologická či

etnografická. Potenciál translatologického zřetele dosud nebyl plně rozvinut, byť

některé studie – i přes jiné zaměření – překlady okrajově zmiňují (např. Backhaus

2006 a 2007 či Edelman 2010). Pro translatologii na druhé straně jazyková

krajina otevírá nové pole působnosti, které zahrnuje velké množství různorodých

překladových textů, o které náš obor zatím nejevil přílišný zájem, ačkoli několik

prací se tímto směrem již vydalo (např. Koskinen 2012, Diadori 2013 či

Probirskaja 2017).

V teoretické první kapitole proto nejprve shrnujeme existující průsečíky

translatologie a jazykové krajiny, abychom je dále rozvinuli a doplnili. Především

nás zajímají specifické rysy překladů, které vyplývají z vlastností nápisů ve

veřejném prostoru. Neopíráme se přitom o jediný translatologický směr či školu,

nicméně opakovaně v úvahách čerpáme z teorie skoposu (Nord) a česko-

slovenského pojetí překladovosti (Levý a Popovič).

Domníváme se, že rozbor ryze překladatelský je vhodné podložit znalostmi

o jazykové krajině jako takové. Empirickou druhou kapitolu proto začínáme

sběrem všech nápisů ve vymezené části centra Prahy, které nejprve analyzujeme

co do jazykového složení a vícejazyčnosti. Následně se již věnujeme přímo

překladům, jejich uplatnění v jazykové krajině, překladovosti a kvalitě. Tato část

práce není testem hypotéz, nýbrž prozkoumáním otevřenějších otázek a průběžně

nabízí podněty pro teorii i praxi překladu. Empirická zjištění poté diskutujeme ve

třetí kapitole, kde rovněž předkládáme řadu námětů pro budoucí translatologický

výzkum podobného zaměření.
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1. Teoretický rámec

Jazyková krajina patří mezi témata, o které projevuje zájem současná

sociolingvistika i příbuzné obory. Svědčí o tom přinejmenším rostoucí publikační

činnost (srov. Van Mensel et al. 2016). Aktivitu autorů dokresluje i vznik

odborného časopisu Linguistic Landscape pod záštitou nakladatelství John

Benjamins, věnovaného právě této oblasti výzkumu.

Můžeme se dnes dokonce setkat s anglickým označením pro celý obor

Linguistic Landscape Studies. Jazykovou krajinu však nemusíme spojovat

s jediným vědním odvětvím, ale tak jako mnozí další badatelé ji můžeme

považovat za prostor otevřený mnoha perspektivám, mnoha disciplínám – kromě

jiných i translatologii. Než se dostaneme dále, uveďme, co jazyková krajina

zahrnuje.

Obecně řečeno označuje tento pojem jazyk v prostoru. Nejčastěji je myšlen

psaný jazyk ve veřejném prostoru, přičemž většina studií se zabývá jazykem ve

městě. Často citovaná definice od Landryho a Bourhise (1997: 25) hovoří

o „jazyku dopravních značek, reklamních billboardů, názvů ulic, místních názvů,

vývěsních štítů, nápisů na obchodech a veřejných nápisů na státních budovách“.

Ve vůbec první monografii o jazykové krajině pak Backhaus (2007: 66) pojetí

rozšiřuje na jakýkoli psaný text, který je v prostoru jasně zarámován, což může

být „cokoli od malé rukou psané nálepky na sloupu pouličního osvětlení po

obrovské reklamní billboardy před obchodním centrem“. Backhaus sám některé

typy nápisů z výzkumu vylučuje (tamtéž: 67), a jak vidno z řady dalších prací,

vymezení zkoumaných textů je častou metodologickou otázkou, na kterou si

autoři odpovídají dle zaměření výzkumu.

V anglicky psané literatuře se pro zkoumanou jednotku používá příhodné

a mnohoznačné slovo „sign“, tj. cedule, značka, nápis, ale také znak, jímž se

jazyková krajina pojmově propojuje se sémiotikou. Například Backhaus této

souvislosti věnuje celou kapitolu (tamtéž: 4–11). My budeme v češtině tak jako

Sloboda (2011) pracovat s výrazem „nápis“.
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Doplňme zde ještě, že Sloboda (2009: 180) zavádí i hrubší jednotky zkoumání

jazykové krajiny, které mohou být při určitém zaměření výzkumu velmi užitečné.

Přebírá za tímto účelem pojmy z krajinné ekologie: plošky a koridory1. Plošky

definuje jako „strukturálně a funkčně homogenní části krajiny, které kontrastují

s prostředím“. Představit si můžeme třeba výlohu obchodu. Koridory jsou naproti

tomu tenké homogenní pásy odlišené od okolí (například mosty, silnice apod.).

Sloboda a další autoři (srov. Huebner 2009: 71–72) se rovněž zabývají žánry

v jazykové krajině. Sloboda (2009: 181) jimi rozumí „relativně stabilizované typy

nápisů v jazykové krajině charakterizované kombinací těchto vlastností:

komunikační funkce, umístění, velikost, design (kompozice, písmo, barva,

materiál atd.), styl jazyka.“ Takové hledisko se ve výzkumu jazykové krajiny jeví

jako užitečné a potenciálně umožňuje lepší vzájemné srovnání výsledků

jednotlivých studií (srov. Sloboda 2011: 66).

Badatelé v jazykové krajině nejčastěji sledují, kdo, komu, co a jakým jazykem

sděluje. Zaměříme-li se na vícejazyčnost, celá řada studií se nese v duchu

dokumentování nápisů v rušné ulici, z nějž má vyplynout, jaké jazyky se v daném

místě používají. Patrná je ale snaha zapojovat i kvalitativní přístup. Data pak

bývají interpretována v souvislosti s místní jazykovou politikou, životem menšin,

projevy globalizace apod. Často jsou například zkoumány oblasti s vyšším počtem

úředních jazyků.

Lze se domnívat, že vícejazyčnost (ať už lidí či prostorů) je dnešní době zcela

vlastní, a kde je pohromadě více jazyků, tam dochází také k překladu. Právě

proto se zde pokusíme jazykovou krajinu nazírat z translatologické perspektivy.

Takové hledisko však ve výzkumu jazykových krajin zatím nacházíme spíše

zřídka.

1
Používáme zde zavedený český překlad pojmů krajinné ekologie. Slobodův článek je

psán anglicky (plošky – patches, koridory – corridors).
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1.1 Dosavadní translatologický výzkum v jazykové krajině

Nejstarší dohledaná překladatelská studie v jazykové krajině pochází od Al-

Kharabsheha et al. (2008), kteří se ovšem omezují pouze na hledání a klasifikaci

chyb u jazykové dvojice arabština-angličtina. Jako materiál jim slouží vývěsní


[…]


R5 Ne "Under Closed-Circuit Television" does not form a complete thought.

Having "surveillance" on the end would sound far more natural.

R6 Ne The usual sign at least in the UK is "CCTV in Operation"

R7 Ano –

R8 Ano No idea what CCTV is, but I'd judge it as ok?

R9 Ne I would expect "Under CCTV surveillance"; CCTV is only a device if

you do not specify what it's doing there.

R10 Ne Would need 'surveillance'

CASH MACHINE

Rodilý Komentář

R1 Ano –

R2 Ano –

R3 Ano UK English

R5 Ano American English generally opts for "ATM", however "cash machine"

seems not altogether unnatural and I've heard the phrase used before.

R6 Ano –

R7 Ano –

R8 Ano I think this means ATM, and it's not what I would say, but it sounds

natural.

R9 Ne In my dialect of English, "ATM" or "bank machine" is more

common. I do not know whether "cash machine" is used in other

English dialects, but I hear it from non-native speakers where I live (I

do not live in an English-speaking country).

R10 Ano hell yes

xxvii

DEPOSIT CASH MACHINE

Rodilý Komentář

R1 Ne And?

R2 Ano –

R3 Ne Not the correct name.

R5 Ne I'm not sure what this phrase means (an ATM that only takes

deposits?), and once again it suffers from being a static cluster of

nouns. A native speaker would opt for something more descriptive.

R6 Ne –

R7 Ano –

R8 Ne I would go with "cash deposit machine" for this noun phrase. Deposit

machine describes the machine, and in this case should not be broken

up by the object (cash)

R9 Ne I would expect "cash deposit machine".

R10 Ano I think so but I've never used one so I don't know what it's called

FIRST FLOOR

Rodilý Komentář

R1 Ano –

R2 Ano –

R3 Ano –

R5 Ano Perfectly standard phrase that appears frequently.

R6 Ano –

R7 Ano –

R8 Ano –

R9 Ano –

R10 Ano –

xxviii

ATM Service

Rodilý Komentář

R1 Ano –

R2 Ano –

R3 Ano –

R5 Ne I could go either way on this one, however I'm just slightly leaning

towards non-native because I'm not sure what an "ATM Service"

would be. If this is advertising the existence of an ATM then it is

DEFINITELY non-native though.

R6 Ne Just ATM would do fine

R7 Ano –

R8 Ano –

R9 Ne I would propose "ATM Available". Access to an ATM is more of an

amenity than a service.

R10 Ano –

Top Prague Events 2016 [booklet]

Rodilý Komentář

R1 Ano –

R2 Ano –

R3 Ne –

R5 Ano This could be worded any number of ways, and I see no mistake in

wording it this way.

R6 Ano –

R7 Ano –

R8 Ano –

R9 Ne Now it sounds as if "Prague" is an adjective. It would be clearer to

write "Events in Prague" to emphasize that it means the place.

R10 Ano –

xxix

Prague | City map (na fotografii)

Rodilý Komentář

R1 Ano –

R2 Ano –

R3 Ne City Map, with caps.

R5 Ano The use of capitalization could be considered a touch odd, however it

is not incorrect and this wording wouldn't draw negative attention.

R6 Ano –

R7 Ano –

R8 Ano –

R9 Ano I might suggest capitalizing "map" so that the whole title is

consistently in title case, but inconsistent capitalization happens

among both native and non-native English users.

R10 Ano –

Prague in Your Pocket, Your Essential Guide [booklet]

Rodilý Komentář

R1 Ano –

R2 Ano Nice alliteration and play on words, very in-keeping with the genre.

R3 Ano –

R5 Ano "in", along with "the", "and", "of", etc., is typically left uncapitalized

in these cases, though to me it stands out here as somewhat

conspicuous. Neither way is incorrect, and this is otherwise well-

phrased.

R6 Ano –

R7 Ano –

R8 Ano –

R9 Ano The comma splice is quite common in native English writing,

especially with people who don't use standard written English often. I

also see it with non-native users, though.

R10 Ano –

xxx

Wine in Prague [booklet]

Rodilý Komentář

R1 Ne ... Unless it's a play on When in Rome

R2 Ano –

R3 Ano –

R5 Ano Nothing here stands out as unnatural.

R6 Ano –

R7 Ano –

R8 Ano –

R9 Ano This title seems quite acceptable if the brochure is about anything to

do with wine (for example, tasting, production, where to buy).

Nothing about it sticks out to me as being particularly non-native.

R10 Ano –

books [shop sign]

Rodilý Komentář

R1 Ano –

R2 Ano –

R3 Ne Capitals.

R5 Ano One might expect to see at least the first letter of a shop sign

capitalized, however depending on font or stylistic choice that doesn't

always hold true.

R6 Ano –

R7 Ano –

R8 Ano –

R9 Ne I'd expect capitalization, but there really isn't enough context to

decide either way. It can be in lowercase deliberately for a "cozy"

effect.

R10 Ano Maybe it's a bit minimalist..

xxxi

Vývěsní štít restaurace Gạo (Obrázek č. 16)

Rodilý Komentář

R1 Ne Adjective, Noun, Noun

R2 Ne "Thai" rather than "Thailand" is used for the food.

R3 Ne Thailand should be Thai.

R5 Ne These three word at the bottom are a bizarre mix: "Vietnamese" is an

adjective, "Thailand" is a country name, and "Sushi" is the name of a

specific dish.

R6 Ne "Thai" rather than "Thailand", if referring to the cuisine

R7 Ne –

R8 Ne The list of the foods doesn't seem to follow any understandable

pattern. Vietnamese is an adjective, Thailand is a noun (name of

country) and sushi is a specific food. Confusing, because ordering it

this way also makes it sound like they sell a Thailand version of sushi

made in Vietnam?

R9 Ne The 3 lower words don't form a consistent set of items. "Vietnamese"

is an adjective, "Thailand" is a place, and "sushi" is a type of food.

R10 Ne Thailand -> Thai