Posudek magisterské práce Kryštofa Herolda

Vícejazyčnost a překladovost v jazykové krajině centra Prahy

(2018, 88 pp. + 32 pp. příloh)

Obsah. Diplomová práce zpracovává novátorské téma, v němž se sociolingvistika stýká

s translatologií. V teoretické části autor nejprve vymezuje a strukturuje pojem jazyková krajina, přičemž
většinou postupuje od sociolingvistiky (z níž pojem pochází) směrem k translatologii. Kromě nevelkého
počtu translatologických studií, které se zaměřují specificky na tento problém, uvádí další autory, kteří
jazykovou krajinu zkoumají z jiných hledisek nebo jen okrajově (Cronin, Toury ad.), a dále publikace či
iniciativy reflektující nedostatečnou kvalitu cizojazyčných textů ve veřejném prostoru. Dalšími klíčovými
pojmy, které jsou zde představeny a začleněny do kontextu práce, jsou zejm. přeloženost
(s upozorněním na dvojí možný význam tohoto termínu), překladovost, vícejazyčnost a souznačnost.

Z hlediska komunikačního se diplomant zabývá autorstvím nápisů a jejich příjemci, včetně problému

modelování skupiny příjemců (audience design). Výklad o městské jazykové krajině v České republice je
podložen úvahami o místním úředním jazyce, tradičních národnostních menšinách a imigraci, velkých
mezinárodních jazycích v čele s angličtinou, mezinárodní mobilitě. V závěru teoretické části formuluje
autor pětici výzkumných otázek, u níž je opět patrné směřování od (všeobecnějšího) sociologického
hlediska směrem k (užšímu) hledisku translatologickému.

Empirická část začíná popisem zkoumaného materiálu, jímž jsou nápisy v jednom konkrétním
uličním bloku pražského centra. Sběr a zpracování dat vycházejí z odborné literatury (zejm. Backhaus);
netriviálními otázkami bylo mj. stanovení kritérií pro zahrnutí nápisy do vzorku a určení jazyka

u vlastních jmen. Při charakterizaci překladových vztahů (zejména jde o otázku předlohy) vychází autor
z fyzické dispozice textu a připouští, že jde o metodu spekulativní. Analýza a interpretace výsledků je
strukturována podle sledovaných proměnných (výskyt a dominance jazyků, rozložení podle žánrů,

vysilatele a příjemce). Závěr části tvoří oddíl věnovaný úvahám o překladovosti a jejím potenciálním
vnímání Čechy a cizinci, a dále drobná sonda zaměřená na nedostatky překladů, pro jejíž provedení

autor využil skupinu dobrovolníků – rodilých mluvčí angličtiny. Zde se text dotýká problému nerodilého
překladu a jeho přijatelnosti.

Vzorek nápisů včetně klasifikace je obsažen v příloze; práce zahrnuje ilustrativní fotografie některých
zkoumaných nápisů.

Metodologie. K. Herold užitečně propojil teoretické poznatky ze sociolingvistiky a translatologie. Ty
pak aplikoval na vzorek nápisů. Empirická studie je i přes omezený rozsah (to platí zvláště pro sondu ke
kvalitě angličtiny) inventivní a metodologicky náležitá.

Forma. Práce je na vysoké jazykové úrovni.

Celkové zhodnocení. Autor dostatečně využil teoretické koncepty translatologie a navíc prokázal
velmi dobrou schopnost osvojit si potřebné poznatky z příbuzného oboru. Provedl originální empirickou

studii, která přinesla zajímavé výsledky, byť s omezenou statistickou platností. Práci považuji za
nadprůměrnou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Konkrétní poznámky a náměty k diskusi

 Obsah: Jsou uvedeny jen první dvě úrovně členění; obvyklé je uvádět úrovně všechny.
 s. 21: Formulace V komunikačních situacích, k nimž dochází v jazykové krajině, hrají klíčovou

roli většinou příjemci je příliš generalizující a lze s ní polemizovat.

 S. 22: Domnívám se, že zařazení Ch. Nord k teorii skoposu bez bližšího upřesnění není vhodné.

 S. 22 a 58: Nadbytečné otazníky (u otázky nepřímé se otazník nepíše).
 Seznam bibliografie: Rozdělení literatury podle žánrů (s výjimkou vyčlenění internetových

zdrojů) není obvyklé, stejně jako oddíl „Další doporučená literatura“.

 Bylo třeba řešit rozdíl mezi přejímkou a míšením kódu (přejímka je již součástí lexika cílového
jazyka, míšení kódu implikuje kombinaci lexika ze dvou různých jazyků)?

 Jednopísmenné nápisy jsou ze vzorku vyloučeny – co je důvodem? Jak je tomu u symbolů měn
na směnárně?

 K množině relevantních hledisek, která jsou do analýzy zapojena, by bylo případně možné

přidat hlediska módnosti a hravosti (jichž se autor letmo dotýká na str. 27).
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